Quarta-feira
14 de Maio de 2025
3 - Ano XIX - Nº 5910 Teixeira de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDDDRUE1MTHDRJEWNUMZMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n.º 31, Bairro Jardim Caraípe - Teixeira de Freitas – Bahia - CEP: 45.990-724

Telefone: (73) 3011-0329 / 3011-0300 – E-mail: gabpmtf@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br

PORTARIA Nº 02, DE 07 DE MAIO DE 2025 – GABINETE DO PREFEITO

Dispõe sobre a revogação da Portaria n.º 04/2022
GAB/PMTF que dispõe sobre a entrega de documentos para
análise prévia de processo de licenciamento ambiental e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, no uso das atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que a Administração pode revogar seus próprios atos, por motivo de conveniência e
oportunidade;

CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos atos procedimentais no âmbito da Administração;

CONSIDERANDO a necessidade de modernização e agilização dos processos administrativos municipais, com
vistas à melhoria da eficiência, transparência e sustentabilidade na gestão pública e a virtualização dos
procedimentos administrativos, conforme a implementação do sistema iGov pela Administração e adoção da
política “ZERO PAPEL”.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº 04/2022 do Gabinete do Prefeito de Teixeira de Freitas, que estabelece que
os licenciamentos ambientais seriam tramitados no formato físico.

Art. 2º - A partir da publicação desta portaria, todos os licenciamentos ambientais no âmbito do Município de
Teixeira de Freitas deverão ser processados e tramitados exclusivamente de forma digital, por meio do sistema
iGov, conforme as diretrizes estabelecidas para a virtualização dos procedimentos administrativos.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em conjunto com a Secretaria de Administração, ficará
responsável pela implementação e monitoramento da tramitação digital dos processos de licenciamento
ambiental, garantindo o cumprimento do novo procedimento.

Art. 4º - Ficam preservados todos os atos até aqui praticados segundo as disposições da Portaria n.° 004/2022
GAB/PMTF.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Teixeira de Freitas, Bahia, 07 de maio de 2025.

MARCELO GUSMAO

PONTES

Assinado de forma digital por

MARCELO GUSMAO PONTES
BELITARDO:90243935587

BELITARDO:90243935587 Dados: 2025.05.14 15:26:47 -03'00'

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Publicada em 14.05.2025
Romilda da S. Cabral Rodrigues
Mat. 006